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Wprowadzenie

Artykuły zamieszczone w niniejszym, piętnastym zeszycie „Gospodarki Przestrzen-
nej”, przygotowanym w Katedrze Gospodarki Przestrzennej Wydziału Ekonomii, 
Zarządzania i Turystyki Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, poświęcone 
są wybranym problemom planowania i zagospodarowania przestrzennego. Wszyst-
kie publikowane teksty odzwierciedlają aktualne problemy badawcze Autorów  
z rozmaitych dziedzin gospodarki przestrzennej. W zeszycie zaprezentowano wy-
niki badań naukowych dotyczących takich obszarów gospodarki przestrzennej, jak: 
kurczące się małe miasta, obszary metropolitalne, efektywność projektów innowa-
cyjnych, turystyka uzdrowiskowa, wartość rekreacyjna zbiorników wodnych, wy-
dajność pracy w samorządzie terytorialnym, klastry, potencjał rozwojowy obszarów 
problemowych, zarządzanie krajobrazem kulturowym na obszarach wiejskich, czyn-
niki i przejawy suburbanizacji postindustrialnej, inwestycje na obszarach oddziały-
wania dużych miast, funkcja turystyczna obiektów podziemnych, transport zrówno-
ważony w miastach i inne. Treści zawarte w artykułach stanowią osobiste poglądy 
Autorów na przedstawione w nich problemy. Każdy artykuł podlegał recenzowaniu 
przez dwóch recenzentów z wiodących ośrodków naukowych w kraju.

Wyrażamy przekonanie, że publikacja ta będzie stanowiła istotny wkład w roz-
wój gospodarki przestrzennej jako interdyscyplinarnej dziedziny wiedzy, będzie 
także inspiracją do dalszych badań i analiz porównawczych. Większość artykułów, 
oprócz wartości czysto naukowej, ma także walor aplikacyjny. Pozwala to z optymi-
zmem spoglądać w przyszłość tej szybko rozwijającej się dziedziny naukowej, jaką 
jest gospodarka przestrzenna.

W imieniu Komitetu Redakcyjnego

Jacek Potocki, Jerzy Ładysz
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TWORZENIE POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO 
OBSZARÓW PROBLEMOWYCH NA PRZYKŁADZIE 
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Streszczenie: Gospodarcze zróżnicowanie regionalne w Polsce ma z jednej strony charak-
ter strukturalny, a z drugiej jest uwarunkowane upadkiem regionów przemysłowych oraz hi-
storią. W wyniku tego polską przestrzeń cechują trzy rodzaje dysproporcji: luka rozwojowa 
między wielkimi miastami a resztą kraju, między Polską Wschodnią i Zachodnią oraz rosnące 
dysproporcje wewnątrzregionalne. Wobec nowych wyzwań, jakie stoją przed Polską, polityka 
regionalna staje się jednym z najważniejszych elementów polityki rozwoju, zwłaszcza wo-
bec obszarów problemowych. Dotychczasowa polityka regionalna nie w pełni spełniła swoje 
funkcje, dlatego regiony poszukują nowych możliwości i potencjałów rozwojowych. Celem 
artykułu jest próba zbadania racjonalności oddziaływania polityki spójności na rozwój obsza-
rów problemowych na przykładzie województwa zachodniopomorskiego. Przeprowadzona 
analiza umożliwiła sformułowanie ogólnych wniosków i rekomendacji dla decydentów.

Słowa kluczowe: obszary problemowe, potencjał rozwoju, interwencja publiczna, region.

Summary: Economic regional diversity in Poland has on the one hand a structural nature, 
on the other hand, is conditioned by the collapse of industrial regions and history. As a result, 
Polish space is characterized by three types of imbalances: the development gap between big 
cities and the rest of the country, between eastern and western Poland and growing intra-re-
gional disparities. In view of new challenges faced by the Polish, regional policy is becoming 
one of the most important elements of development policy, especially towards problem areas. 
The current regional policy has not fully fulfilled its functions, because the regions are looking 
for new possibilities and development potentials. The purpose of this article is an attempt to 
examine the rationality of the impact of cohesion policy on the development of problem areas 
on the example of West Pomeranian Voivodeship. The analysis of issues: voivodeship allowed 
the formulation of some general conclusions and recommendations for decision-makers.

Keywords: problem areas, development potential, public intervention, region.
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1. Wstęp

Obecnie rozwinięty świat stoi w obliczu nowej fali zmian, a kryzys finansowy 
i globalna recesja wymuszają restrukturyzację przedsiębiorstw, doprowadzają do 
zamykania dużych obiektów przemysłowych i redukcji zatrudnienia. Zmiany te są 
często łączone ze stałym spadkiem gospodarczym. Wiele miast i regionów poszu-
kuje nowych możliwości rozwojowych, nowych specjalizacji, nowych form przed-
siębiorczości, dąży do większej dywersyfikacji. Taka sytuacja uzasadnia potrzebę 
prowadzenia badań w zakresie tworzenia potencjału rozwojowego, który umożliwi 
budowę lub odbudowę lokalnych społeczności i gospodarek, zwłaszcza na obsza-
rach problemowych. 

W problematyce tworzenia potencjału rozwojowego istotne znaczenie ma to, że 
nie ma jednego „cudownego” czynnika gwarantującego sukces. O wzroście gospo-
darczym i trwałym rozwoju danego obszaru decyduje najczęściej konfiguracja od-
działujących na siebie czynników. Najczęściej nie mają one charakteru sektorowego, 
ale zintegrowany, złożony z wielu działań sektorowych i terytorialnych skierowa-
nych na wywołanie pożądanego efektu [Ocena wykorzystania… 2011]. Do takich 
czynników należy polityka spójności realizowana m.in. za pośrednictwem funduszy 
publicznych. Stąd celem artykułu jest próba zbadania racjonalności oddziaływania 
polityki spójności na rozwój obszarów problemowych. Racjonalność jest rozumiana 
jako takie kierowanie funduszy publicznych, aby w możliwie największym stopniu 
stymulowały one rozwój obszarów problemowych. Głównym założeniem niniejsze-
go badania jest to, że priorytety finansowe powinny z jednej strony nawiązywać do 
katalogu najczęściej wymienianych w literaturze przedmiotu współczesnych czyn-
ników rozwoju, a z drugiej być zgodne z miejscowymi uwarunkowaniami wyrażo-
nymi m.in. w strategii rozwoju regionu. 

Aby zrealizować cel, najpierw syntetycznie omówiono występujące w literatu-
rze przedmiotu współczesne czynniki rozwoju oraz zagadnienie wyznaczania ob-
szarów problemowych, a następnie odniesiono je do praktyki polityki rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego, prowadzonej przez władze samorządowe w województwie 
zachodniopomorskim, będącym obszarem problemowym. Umożliwiło to sformuło-
wanie rekomendacji dla decydentów w zakresie tworzenia potencjału rozwojowego 
na obszarach problemowych.

W artykule wykorzystano metody desk research, dedukcji i wnioskowania.

2. Współczesne czynniki rozwoju

Działania prowadzące do rozwoju obszarów problemowych, w tym tworzenia miejsc 
pracy i likwidacji ubóstwa, powinny uwzględniać współczesne czynniki rozwoju 
[Barca]. 

Według G. Gorzelaka [2007] współczesna gospodarka jest kształtowana przez 
trzy wzajemnie powiązane procesy: globalizację, konkurencję i innowacje. Trwa-
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łą przewagę konkurencyjną uzyskują te kraje, regiony i miasta, na których terenie 
są skoncentrowane przedsiębiorstwa zdolne do tworzenia innowacji (bowiem in-
nowacje tworzą sobie popyt). Ilościowe czynniki lokalizacji (dostępność zasobów 
naturalnych, zasoby ludzkie, infrastruktura transportu masowego itp.) zostały zastą-
pione przez czynniki jakościowe (kwalifikacje, niezawodna, nowoczesna i szybka 
infrastruktura techniczna, zaplecze naukowo-badawcze, przyjazne i sprawne władze 
publiczne, infrastruktura wspierania biznesu, warunki życia i walory otoczenia).

Według J.T. Hryniewicza [2000] najważniejszymi czynnikami sprawczymi roz-
woju gospodarczego są: mobilizacja społeczna, wykształcenie oraz import kultu-
rowy, które wywierają większy wpływ na rozwój gospodarczy niż infrastruktura, 
przedsiębiorczość i rodzaj własności. Podobnie kluczową rolę w rozwoju czynni-
kom miękkim (zdolność uczenia się, kultura, kwalifikacje, innowacyjność, więzi 
społeczne, klimat zaufania) przypisuje B. Domański [2001].

W gospodarce XXI wieku wiedza jest najcenniejszym zasobem, który decyduje 
o rozwoju gospodarki. Ograniczeniu ulega znaczenie zasobów naturalnych i nisko 
wy kwalifikowanej siły roboczej, rośnie zaś rola kapitału ludzkiego. Potwierdze-
nie tego można znaleźć w raporcie Banku Światowego Monitoring Environmental 
Progress [1995], w którym przedstawiono próbę oszacowania źródeł światowe-
go bogactwa w kontekście trzech ro dzajów kapitału (naturalnego, gospodarczego 
i ludzkiego − ten ostatni obejmuje kapitały społeczny i ludzki w rozumieniu modelu 
czterech kapi tałów). Według tego źródła 20% światowego bogactwa przypada na 
kapitał naturalny (natural capital), 16% na kapitał gospodarczy (produced as sets), 
natomiast reszta, 64%, na kapitał ludzki (human resources). Jak wynika z powyższe-
go przykładu, ludzie i ich zdolności są najważ niejszym zasobem i podstawą funkcjo-
nowania gospodarki. 

Z kolei na jakość kapitału ludzkiego według T.W. Schultza [1961] ma wpływ: 
ochrona zdrowia, w tym także wyżywienie, migracje, możliwości zatrudnienia, szko-
lenia i jakość edukacji formalnej. Podobnie Hanushek i Kimko [2000] dowodzą, że 
jakość kształcenia ma niezwykły wpływ na produktywność i krajowe stopy wzrostu. 

W oparciu o powyższe klasyfikacje nietrudno zauważyć, że wspólną cechą wy-
mienionych czynników rozwoju jest jedno: poszukiwanie źródeł rozwoju w czynni-
kach jakościowych i wymagających, nigdy wcześniej w takiej skali nieeksponowa-
nych, czynników współpracy [por. Kozak 2014]. 

3. Obszary problemowe jako przedmiot interwencji polityki 
regionalnej

Potencjał rozwojowy regionu nie powinien opierać się tylko i wyłącznie na budowa-
niu silnej pozycji jego stolicy. O kondycji i rozwoju regionu decydują także mniejsze 
ośrodki subregionalne. Z reguły jednak, aby wykorzystać ten potencjał, potrzebują 
wsparcia. Aby stworzyć im ramy do skuteczniejszego działania, utworzono obsza-



Tworzenie potencjału rozwojowego obszarów problemowych... 321

ry strategicznej interwencji (OSI). Ustawa zmieniająca ustawę o zasadach polityki 
rozwoju oraz niektórych innych ustaw [Ustawa z 24 stycznia 2014] definiuje ob-
szar strategicznej interwencji państwa jako „obszar będący przedmiotem koncen-
tracji działań polityki rozwoju ukierunkowanej terytorialnie, w tym obszary wiej-
skie”. Natomiast obszar problemowy stanowi specjalną podkategorię, wskazując, iż 
jest to obszar strategicznej interwencji państwa, na którego terenie identyfikowane 
są zjawiska niekorzystne dla jego rozwoju społeczno-gospodarczego oraz ludności. 
Zakłada się, że obszary strategicznej interwencji państwa, w tym obszary problemo-
we, określa średniookresowa strategia rozwoju kraju. 

Natomiast co do ich wyznaczania, to w ustawie o samorządzie województwa 
[Ustawa z 5 czerwca 1998] zakłada się, iż obszary strategicznej interwencji państwa, 
o których mowa w przepisach o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, „uwzględ-
nia się” w strategii rozwoju województwa. Takie sformułowanie pozostawia decy-
zyjność w tym zakresie wyłącznie w gestii samorządu województwa. Wydaje się to 
oczywiste, ponieważ władze regionu odpowiadają za prowadzenie polityki rozwoju 
społeczno-gospodarczego i mogą uczestniczyć w wykonawstwie polityki regional-
nej prowadzonej przez rząd (państwo). Jednak, podobnie jak w przypadku tworzenia 
obszarów funkcjonalnych, głos lokalnych jednostek samorządu terytorialnego powi-
nien być co najmniej brany pod uwagę. Jednostki samorządu lokalnego oczekują od 
strony rządowej, jak również od osób reprezentujących regiony, zapewnienia wła-
dzom lokalnym możliwości oddziaływania na tę ważną kwestię, determinującą ich 
perspektywiczny rozwój. 

Konieczność podjęcia prac analitycznych, mających na celu identyfikację i de-
limitację obszarów strategicznej interwencji, wynika bezpośrednio z Krajowej Stra-
tegii Rozwoju Regionalnego (KSRR) i Strategii Europa 2020. Zgodnie z przyjętym 
w KSRR modelem programowania rozwoju koncentracja interwencji publicznej na 
obszarach strategicznej interwencji przyczynić się ma do szybkiego rozwoju spo-
łecznego i gospodarczego regionów. W tym dokumencie pojęcie OSI obejmuje 
zarówno obszary określane jako wyróżniające się pozytywnie ze względu na ich 
specyfikę (np. o wysokich potencjałach rozwojowych, istotnych przewagach kon-
kurencyjnych), jak i problemowe (czyli borykające się z określonymi trudnościami 
i barierami rozwojowymi). Zgodnie zatem z zapisami KSRR działania na obszarach 
strategicznej interwencji, które zostały wyodrębnione w odniesieniu do zidentyfiko-
wanych w układzie przestrzennym wyzwań polityki regionalnej i jej celów do roku 
2020, obejmować powinny zarówno bieguny wzrostu, jak i obszary problemowe. 

OSI to zarówno pojęcie geograficzne, jak i instrument polityki regionalnej znaj-
dujący swoją wymierną konsekwencję w podejmowanych działaniach prorozwojo-
wych/interwencyjnych. Kategoria ta jest odmienna od pojęcia obszaru funkcjonalne-
go, będącego instrumentem planistycznym polityki przestrzennej, który nie pociąga 
za sobą bezpośrednich konsekwencji, gdyż z punktu widzenia możliwości rozwoju 
pojedynczej gminy czy wspólnoty powiatowej jego wyznaczenie nie generuje żad-
nych realnych korzyści. Natomiast określenie obszaru funkcjonalnego lub innego 
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terenu mianem obszaru strategicznej interwencji pociąga za sobą decyzję zarządu 
województwa o alokacji dla niego pieniędzy z funduszy strukturalnych w regional-
nym programie operacyjnym. Zatem nadanie określonemu obszarowi kategorii stra-
tegicznej interwencji stwarza możliwość pozyskania dodatkowych środków na jego 
rozwój. 

4. Ukierunkowanie interwencji publicznych 
w województwie zachodniopomorskim

Istotnym wyzwaniem dla regionów staje się skuteczne przeciwdziałanie procesom 
marginalizacji zachodzącym na obszarach, na których kumulują się negatywne zjawi-
ska społeczno-gospodarcze na skalę wymagającą podjęcia szczególnej interwencji. 
Zatem kwestię obszarów strategicznej interwencji należy rozpatrywać w kontekście 
kluczowego ich znaczenia dla regionu, wymagających szczególnego zaintereso-
wania ze strony wszystkich interesariuszy, w tym także zainteresowania państwa. 
W województwie zachodniopomorskim takiej szczególnej uwagi wymagają obszary 
problemowe, określone nazwą Specjalna Strefa Włączenia. Obejmuje ona 63 gminy 
o najbardziej niekorzystnych wskaźnikach rozwoju społeczno-gospodarczego.

Zapisy Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 [Uchwała  
nr 239] wskazują, iż na terenie województwa zachodniopomorskiego występuje 
szczególna w skali kraju kumulacja obszarów charakteryzujących się negatywnymi 
cechami determinującymi szanse rozwojowe. Znaczną część regionu stanowią obsza-
ry o niskim poziomie rozwoju i słabej dostępności do usług. Tereny te są jednocześnie 
w głównej mierze wiejskimi obszarami funkcjonalnymi wymagającymi wsparcia 
procesów rozwojowych. Wskazano także, że wschodnią i centralną część wojewódz-
twa cechuje jedna z najgorszych w skali kraju dostępność komunikacyjna (kołowa 
i kolejowa) zarówno do stolicy kraju, jak i regionu. Niska dostępność przestrzen-
na do głównych regionalnych i krajowych ośrodków wzrostu i niewystarczająca na 
tym tle dostępność do podstawowych usług publicznych, jak również niska kondycja 
społeczna i gospodarcza znacznych obszarów regionu skutkują postępującymi zjawi-
skami depopulacyjnymi, bezrobociem strukturalnym, niskim poziomem aktywności 
gospodarczej, inwestycyjnej oraz postępującym wykluczeniem społecznym.

W art. 49c ust. 1 ustawy o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki 
rozwoju oraz niektórych innych ustaw [Ustawa z 24 stycznia 2014] zapisano, iż 
obszary funkcjonalne określa się „z zapewnieniem ciągłości i zwartości wyznacza-
nego obszaru – polegającej na wyznaczeniu obszaru zamkniętego wspólną granicą 
oraz dostępności danych wskaźnikowych, umożliwiających wyznaczenie łącznego 
obszaru, którego zasięg przestrzenny umożliwia rozwiązanie istniejących lub prze-
widywanych problemów oraz rozwój nowych funkcji”. Co ważne, dano możliwość 
lokalnym samorządom inicjowania określania obszaru funkcjonalnego o znaczeniu 
regionalnym oraz opiniowania propozycji zarządu województwa w tym zakresie. 
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W przypadku województwa zachodniopomorskiego wytypowano sześć głów-
nych obszarów tematycznych, w których deficyty stanowią istotne bariery dla ini-
cjowania i dynamizowania procesów rozwojowych [Specjalna Strefa Włączenia… 
2014]. Są to:
 – demografia,
 – infrastruktura techniczna,
 – dostępność do usług publicznych,
 – potencjał gospodarczy,
 – problemy popegeerowskie,
 – ubóstwo.

Delimitację gmin, które zaliczone zostały do Specjalnej Strefy Włączenia 
w oparciu o wymienione powyżej kryteria, przedstawia mapa (rys. 1).

Rys. 1. Specjalna Strefa Włączenia (kolor czerwony)

Źródło: [www.eRegion.wzp.pl].

Przed podjęciem właściwych prac analitycznych dokonano weryfikacji danych 
statystycznych pod kątem ich jakości i dostępności oraz funkcjonalnej spójności sys-
temu wskaźników w ramach poszczególnych obszarów tematycznych (problemo-
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wych). Koncepcja interwencji w ramach Specjalnej Strefy Włączenia na obszarze 
województwa zachodniopomorskiego przewiduje koncentrację działań wokół trzech 
obszarów tematycznych: aktywizacji infrastrukturalnej, gospodarczej i społecznej 
obszarów wymagających specjalnego wsparcia. Odpowiadają one najważniejszym 
deficytom rozwojowym tej części regionu, mającym swe źródło zarówno historycz-
ne, jak i w nawarstwiającym się w ostatniej dekadzie niekorzystnym przebiegu prze-
kształceń gospodarczych oraz zachwianiu koniunktury w poszczególnych sektorach. 

Aktywizacja obszarów problemowych ma się dokonywać poprzez przedsięwzię-
cia oparte na planach rewitalizacji. Będą to zintegrowane projekty obejmujące za-
równo rewitalizację fizyczną, jak i gospodarczą danego obszaru. Działania te będą 
komplementarne względem realizowanych przy współudziale Europejskiego Fun-
duszu Społecznego działań na rzecz rewitalizacji społecznej. Przedsięwzięcia skon-
centrują się w pierwszej kolejności na rewitalizacji obszarów po byłych państwo-
wych gospodarstwach rolnych, a także terenów poprzemysłowych, powojskowych, 
a w drugiej kolejności na niedoinwestowanych i zaniedbanych obszarach miejskich. 

Działania w obszarze rewitalizacji będą mogły dotyczyć między innymi prze-
budowy lub adaptacji zdegradowanych budynków, obiektów, terenów i przestrzeni 
w celu przywrócenia lub nadania im nowych funkcji społecznych, gospodarczych, 
edukacyjnych, kulturalnych lub rekreacyjnych. W zakresie projektów dotyczących 
mieszkalnictwa możliwa będzie realizacja jedynie działań związanych z częściami 
wspólnymi budynków. W ramach priorytetu przewidziane jest finansowanie dróg 
lokalnych, jednakże jedynie jako element projektu, czyli takie wsparcie będzie mu-
siało być częścią kompleksowej rewitalizacji. 

Obszary rewitalizowane będą wyznaczane z uwzględnieniem kryteriów prze-
strzennych, ekonomicznych oraz społecznych. Szczególna uwaga zostanie zwróco-
na na stopień nasilenia problemów społecznych na danym obszarze, głównie zwią-
zanych z deprywacją materialną i społeczną jego mieszkańców, wynikającą m.in. ze 
znacznego oddalenia od rynku pracy czy niewystarczającego dostępu do dobrej 
jakości, niedrogich usług publicznych. Rezultatem interwencji ma być włączenie 
społeczne marginalizowanych grup z obszarów zdegradowanych i peryferyjnych, 
jak również – poprzez kompleksowe działania – niwelowanie wszystkich zjawisk 
związanych z problemami społecznymi dotyczącymi danych obszarów. 

Podejmowane w ramach rewitalizacji działania mają na celu poprawę jakości 
życia mieszkańców oraz ożywienie gospodarcze i społeczne danego obszaru. Po-
winny przyczynić się do ograniczenia ryzyka ubóstwa i wykluczenia społecznego 
na tych terenach. 

Na podstawie powyższej analizy zapisów przewidywanych działań interwencyj-
nych w Specjalnej Strefie Włączenia w województwie zachodniopomorskim można 
powiedzieć, że ich kierunki są racjonalne z punktu widzenia problemów/niedoborów 
istniejących na danym obszarze. Powstaje tylko pytanie – czy będą one skuteczne 
i efektywne? Dotychczasowe działania interwencyjne, zgodne z kierunkami polityki 
spójności, ale nieco rozbieżne z potrzebami regionu i polityką jego rozwoju, nie 
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przyniosły bowiem spodziewanych efektów – nie osiągnięto jakiejś istotnej popra-
wy sytuacji regionu względem innych województw. Z tego powodu podjęto próbę 
sformułowania pewnych ogólnych rekomendacji dla decydentów w zakresie two-
rzenia potencjału rozwojowego na obszarach problemowych [Kryk, Skubiak 2015].

5. Rekomendacje dla decydentów

Skoro współcześnie o rozwoju decyduje kapitał innowacyjny, ludzki i społeczny, na-
leży podejmować działania, które będą wymienione kapitały wspierały i rozwijały. 
Biorąc to pod uwagę, poniżej sformułowano kilka rekomendacji odnoszących się do 
analizowanego zagadnienia. 

Skuteczne tworzenie potencjału rozwojowego wymaga, aby obszary problemo-
we wyznaczone zostały w oparciu o współczesny paradygmat rozwojowy. Oznacza 
to, że głównymi kryteriami ich delimitowania powinien być kapitał innowacyjny, 
ludzki i społeczny. Kryterium dodatkowe to kapitał naturalny i gospodarczy. 

W dotychczasowej praktyce obszary problemowe wyznaczane były w oparciu 
o skutki (ex post), to znaczy, że przypisany zakres interwencji powinien dotyczyć 
skutków, np. niski PKB, wysokie bezrobocie itp. Autorzy niniejszego artykułu uwa-
żają, że współcześnie obszar problemowy należy wyznaczać i definiować w oparciu 
o przyczyny (ex ante) ich powstawania oraz ustalenie zależności przyczynowo-skut-
kowych. W związku z tym, aby właściwie ukierunkować interwencje publiczne, na-
leży zdiagnozować układy regionalne i lokalne pod względem posiadanego kapitału 
innowacyjnego, ludzkiego i społecznego oraz kapitału naturalnego i gospodarczego. 
Niestety, dostępna statystyka publiczna informacje dotyczące kapitału innowacyjne-
go i społecznego ma jedynie na poziomie województw, czyli NUTS 2, co uniemoż-
liwia delimitowanie obszarów problemowych w oparciu o zaproponowane kryteria, 
tzw. model pięciu kapitałów na poziomie lokalnym.

Należy dodać, że prawidłowe zdiagnozowanie potrzeb społecznych i gospodar-
czych na poziomie lokalnym jest niezbędne, ponieważ: 
• umożliwi lepsze ukierunkowanie interwencji publicznej prowadzonej na podsta-

wie strategii województwa, co powinno zwiększyć jej skuteczność i efektywność; 
• dzięki temu interwencja publiczna będzie bardziej selektywna tematycznie 

i ukierunkowana terytorialnie oraz prowadzona za pomocą optymalnie dobra-
nych narzędzi; w konsekwencji pozwoli to wzmocnić koncentrację interwencji 
publicznej oraz powiązać cele i priorytety strategii województwa z celami krajo-
wej polityki rozwoju (w tym polityki regionalnej). 
Tworzone dokumenty strategiczne powinny być narzędziem stymulowania roz-

woju przedsiębiorczości, innowacji, kapitału społecznego i ludzkiego na obszarach 
problemowych. Ważne jest, aby następowało to przy jednoczesnym stymulowaniu 
zdolności i aktywności na poziomie indywidualnym i gospodarstw domowych, 
w sektorach publicznym i prywatnym oraz trzecim sektorze. 
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Zrównoważony rozwój gospodarczy jest w coraz większym stopniu związany 
z możliwościami zmiany i innowacji gospodarki regionalnej. Bez względu na takie 
czynniki ograniczające, jak odle głość od dużych ośrodków metropolitalnych, małe 
rynki czy brak masy krytycznej, władze lokalne powinny przyjąć za priorytet roz-
szerzenie swojej działalności gospo darczej przez zachęcanie przedstawicieli sektora 
biznesowego do wytwarzania większej ilości towa rów i świadczenia większej liczby 
usług z wartością dodaną. 

Regiony słabo rozwinięte mają swoje mocne strony oraz potencjał badawczy 
i innowacyjny, co wynika zwłaszcza z ich położenia geograficznego i cech morfolo-
gicznych. Znakomite projekty mogą być prowadzone szczególnie w następujących 
dziedzinach: odnawialne źródła energii, różnorodność biologiczna, rolnictwo oraz 
badania na temat żywności, łagodzenie efektów zmian klimatycznych. Tymczasem 
nie istnieje polityka innowacyjności, która byłaby odpowiednia dla wszystkich. Za-
pomina się, że różnorodność regionalna jest zaletą, która prze mawia za wielorakimi 
ścieżkami rozwoju za pomocą „inte ligentnej specjalizacji”. Aby obszary problemo-
we odniosły sukces, muszą połączyć swoje zalety, umiejętności i pomysły w celu 
konkurowania z innymi regionami oraz roz wijania niewykorzystanego potencjału. 

Innowacyjność oznacza także myślenie bez ograniczeń i ste reotypów, kreatyw-
ność oraz gotowość do stosowania nowych sposobów wykorzystywania obecnej 
wiedzy i nowych pomy słów, aby przystosowywać społeczeństwo do nowych pa-
radygmatów. Obecnie gospodarka działa według zupełnie innych zasad niż kiedyś 
i wszyscy mieszkańcy regionu powinni aktywnie uczestniczyć w projektowaniu 
oraz wypracowywaniu bardziej konkurencyjnych modeli działalności biznesowej. 
Stąd wskazane jest ich aktywizowanie i tworzenie potencjału społecznego.

Mówiąc o innowacyjności, należy pamiętać o innowacjach społecznych, które 
odgrywają i będą odgrywać kluczową rolę w perspektywie krótko-, średnio- i długo-
terminowej społeczności miast, regionów i państw. W związku z tym znaczenie in-
nowacji społecznych w rozwiązywaniu wielu złożonych problemów, w skutecznym 
budowaniu potencjału lokalnych społeczności nie może być niedoceniane. 

Dla rozwoju kluczowe znaczenie ma dobre zarządzanie na szczeblu kra jowym, 
regionalnym i lokalnym. Reformy polityki spójności nie udałoby się nigdy przepro-
wadzić bez skutecznej współpracy z instytucjami zarządzającymi i władzami regio-
nalnymi. U podstaw tych reform leży zasada współpracy. Istotne znaczenie ma też 
teraz zaangażowanie we wdrożenie progra mów wszystkich zainteresowanych stron: 
odpowiednich mini sterstw, regionów, gmin, organizacji specjalistycznych, centrów 
badawczych oraz partnerów biznesowych i społecznych. Konieczne jest nawiązy-
wanie współpracy z kolejnymi nowymi partnerami, a także utrzymywanie już ist-
niejących kontaktów pomiędzy regionami, miastami i instytucjami UE, aby strate-
gicznie skoncentrować fundusze na najwydajniejszych inwe stycjach oraz zapewnić 
ich maksymalny wpływ na wzrost gospodarczy i zatrudnienie.
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6. Zakończenie

Podsumowując powyższe rozważania, można wydedukować, że dotychczasowe 
wsparcie publiczne dla obszarów problemowych (tu województwa zachodniopo-
morskiego) nie przyniosło spodziewanych rezultatów, skoro status tych terenów się 
nie zmienił. Pomoc publiczna realizowana z funduszy strukturalnych była zgodna 
z kierunkami wyznaczonymi przez europejską politykę spójności i krajową politykę 
regionalną, ale niestety nie w pełni adekwatna do potrzeb występujących na da-
nych obszarach. Nie nastąpiło stworzenie istotnego potencjału rozwoju tych obsza-
rów. Wskazało to na konieczność lepszego ukierunkowania interwencji publicznej 
w obecnym okresie programowania. Z tego powodu – przy zmienionym uregulo-
waniu prawnym co do rozumienia obszarów problemowych i pewnych zmianach 
w polityce regionalnej – zaplanowano kierunki działań interwencyjnych bardziej 
zbieżne z istniejącymi potrzebami w Specjalnej Strefie Włączenia niż dotychczas, 
czyli bardziej racjonalne. 

Biorąc powyższe pod uwagę, można powiedzieć, że przedmiotem wsparcia 
w przypadku obszarów problemowych powinna być w znacznym stopniu mobiliza-
cja czynników wewnętrznych i wykorzystanie ich potencjału endogenicznego. Istot-
ne jest unikanie przez obszary problemowe postawy petenta, ponieważ: 
• sprzyja ona bierności instytucji, firm i mieszkańców oraz brakowi poczucia od-

powiedzialności za własny rozwój, 
• narzuca myślenie w kategoriach krótkoterminowych potrzeb, 
• oznacza akceptację drugorzędnej roli. 

Uproszczeniem w myśleniu o szansach rozwoju – przynajmniej w wojewódz-
twie zachodniopomorskim – jest zarówno tęsknota za przemysłowymi gigantami za-
trudniającymi tysiące ludzi, jak i uniwersalna wiara w gospodarkę postindustrialną, 
a także mit turystyki jako panaceum na zdynamizowanie lokalnej gospodarki. Obec-
nie najskuteczniejszymi instrumentami przyciągania inwestorów zewnętrznych nie 
są narzędzia finansowe, lecz sprawne instytucje, infrastruktura i informacje. Instru-
menty finansowe odgrywają zazwyczaj drugorzędną rolę w przyciąganiu dużych 
inwestorów zewnętrznych. Im większa pomoc publiczna, tym niższe koszty ponie-
sione przez firmy, a tym samym potencjalnie mniejsza trwałość inwestycji.

Lokalna polityka rozwoju powinna skupiać się przede wszystkim na kształto-
waniu warunków przyciągających i zatrzymujących mieszkańców. Samo wyrówny-
wanie nierówności przestrzennych nie jest jednoznaczne z szybkim rozwojem ob-
szarów problemowych. Rozwojowi obszarów problemowych sprzyja ich integracja 
z obszarami szybkiego wzrostu. Z tego względu ważnym przedmiotem interwencji 
powinny być powiązania między obszarami dynamicznego wzrostu a problemo-
wymi, co będzie sprzyjało przenoszeniu impulsów rozwojowych oraz korzyści we 
wzroście poziomu życia (spójności terytorialnej). Według autorów niniejszego opra-
cowania największe szanse powodzenia na obszarach problemowych ma wspieranie 
działalności gospodarczych, które już się w danym miejscu rozwijają i wykazują 
dynamikę rozwojową. 
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